
Fæðingarorlof. Gert upp á milli barna?
Í nýja frumvarpinu um fæðingar- og feðraorlof er rætt um að fæðingarorlof verði lengt í 12 
mánuði en hingað til hafa þeir verið 9. Þeir munu skiptast þannig á milli foreldra að móðir og 
faðir fá sitthvora 5 mánuðina sem verði óframseljanlegir, en geta svo skipt á milli sín tveimur, 
(þetta á þó aðeins við þegar barn er feðrað). Þessari útfærslu er ætlað að efla þátttöku feðra 
í uppeldi barna sinna og þykir vera framfaraskref í umræðu um jafnréttisbaráttu kynjanna 
sem það og er. Þegar tillögurnar voru lagðar fram virðist mikilvægt atriði þó hafa gleymst og 
það er barnið sjálft.

Börnin sem enn eru týnd með nýrri lagasetningu

Börn sem fæðast giftum foreldrum eða fólki í sambúð munu njóta samvista með foreldri 
heima við samfellt fyrstu 12 mánuði lífsins en börn einstæðra foreldra fá, mörg hver, aðeins 
að njóta þeirra forréttinda fyrstu 5-7 mánuðina sem viðkomandi mun eiga rétt á, verði þetta 
frumvarp að lögum í óbreyttri mynd. Margir hafa eflaust spurt sig í þessu samhengi hver 
réttur barnsins sé og hvort ekki ætti að vera sjálfsagt að tekið væri tillit til aðstæðna sem 
barnið býr við hverju sinni enda er fjölskyldumynstur ekki eins klippt og skorið og frumvarpið 
virðist gera ráð fyrir. Til að mynda er ekki alltaf hægt að stóla á aðkomu beggja foreldra 
þegar kemur að umönnun barnsins. Ekki vegna þess að foreldri sé látið, sæti fangelsisvistar 
eða sé ekki hæft til að hugsa um barnið heldur einfaldlega vegna þess að stundum verða 
börnin (óvart) til eftir stutt kynni aðila sem hafa ekki hist áður og hafa jafnvel ekki í hyggju að 
hittast aftur. Einnig þekkist vel að leiðir foreldra skilji á miðri meðgöngu af allskyns ástæðum 
eða að faðirinn reynist eiga eiginkonu í öðru bæjarfélagi, sé búsettur erlendis og svo má 
lengi telja. Í einhverjum slíkra tilfella er hætt við að aðkoma föðursins að umönnun barnsins 
verði lítil eða engin. Í slíkum tilfellum fær umönnunaraðilinn að hámarki 7 mánaða 
fæðingarorlof og hinir 5 falla niður með tilheyrandi sparnaði fyrir fæðingarorlofssjóð. 
Frumvarpið nær ekki til þessara barna og þau eru enn týnd með nýrri lagasetningu.

Hvatning til feðra að nýta sér rétt sinn

Markmið frumvarpsins er "að tryggja barni samvistir við báða foreldra” eins og kemur fram í 
2. grein þess. Erfitt er að benda á raunhæfar leiðir til þess þegar aðstæður eru t.d. þær sem 
taldar voru upp hér að ofan, stundum er það einfaldlega ekki hægt. Einnig hefur verið fjallað 
um að nálguninni sé ætlað að virka sem hvatning fyrir feður til töku fæðingarorlofs enda taka 
þeir frekar styttra orlof en mæður og eru ástæðurnar í mörgum tilfellum fjárhagslegar. Ekki af 
því að þeir vilja ekki eða geta ekki verið með börnunum, heldur er það tekjumissirinn sem 
verður til þess að foreldrar velja að móðirin nýti meirihluta tímabilsins eða allt enda er hún í 
mörgum tilfellum tekjulægri en hann. Þannig að ef löggjafinn vildi raunverulega hvetja feður 
til að taka orlofið væri heppilegra að endurskoða greiðslufjárhæðir frekar en að ákveða og 
eyrnamerkja skiptingu orlofstímans fyrir foreldra.

Þrátt fyrir góðan ásetning þeirra sem frumvarpið sömdu er alveg ljóst að það mun aldrei 
nýtast öllum börnum á þann hátt sem lagt er upp með. Réttara væri að ríkið léti af



forsjárhyggjunni og treysti foreldrum alfarið til að sjá hvað sé þeim og þeirra barni fyrir bestu 
og bjóða barni eða börnum einstæðra mæðra upp á sama rétt og öðrum börnum.

Sem einstæðar mæður barna sem ekki fá að njóta sömu forréttinda og börn foreldra í 
sambúð og/eða færir um að nýta orlofið saman, viljum við hvetja stjórnvöld til að endurskoða 
frumvarpið og taka tillit til mismunandi fjölskyldugerða, þannig að komið sé til móts við þarfir 
allra barna.
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